
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 41Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

tações no evento “ARTE E CULTURA PARA O POVO”, nos dias 28, 29 e 
30 de Setembro de 2019, na Avenida Martinho Monteiro, no Município de 
Benevides-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – 
CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 486621
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 183/2019
Nº PROCESSO: 2019/450432
VALOR: R$ 60.000,00           Emenda Parlamentar: 19DEMAN0045
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ca-
marote VIP, Jorginho e Banda, Adriana Oliver e Banda, Junhinho Farra e 
Hugo Santos por suas apresentações no evento “VIVER O SOM”, nos dias 
28 e 29 de Setembro de 2019, na Rua Presidente Getúlio Vargas, no Mu-
nicípio de Belém-PA.
Contratada: E S DE A PINTO E SERVIÇOS - EPP – 
CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 486630
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 560-CGP/FCP DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/499096-DIC/FCP, datado de 11/10/2019;
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, com fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
EDILENE SOCORRO BONIFACIO AMORIM 5892245/ 1 12/10/2019 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487012
 PORTARIA Nº-CGP/FCP 562 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/499101-DIC/FCP, datado de 11/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servi-
dor abaixo mencionado, que irá a Marituba/PA, com fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/ 1 04/10 e 05/10/19 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487019
PORTARIA Nº 563-CGP/FCP, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/499104-DIC/FCP, datado de 11/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
NILTON PEREIRA CARVALHO 5705878/2 11 e 12/10/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487022
PORTARIA N.º 565-CGP/FCP DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo 
nº 2019/499107-DIC/FCP, datado de 11/10/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a São João do Aragauia/PA, a fi m de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária
LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO 5903287/ 2 ASSISTENTE DE INFORMATICA 11 a 14/10/2019 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487029

 PORTARIA Nº 561-CGP/FCP DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/499098-DIC/FCP, datado de 11/10/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servi-
dor abaixo mencionado, que irá a Marituba/PA, com fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3 12/10/19 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487016
 PORTARIA Nº 564-CGP/FCP, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/499106-DIC/FCP, datado 
de 11/10/2019.
RESOLVE: I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
servidora abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, com a a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/1 04 e 05/10/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 487025

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COMPARECIMENTO
A Diretoria de Artes, da Fundação Cultural do Pará, solicita o
comparecimento dos Premiados pelo Edital nº 012/2019, de 12 de junho 
de 2019, referente ao PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2019, 
elencados na PORTARIA nº 536/2019, publicada no DOE 34.004, página 
39, de 8 de outubro de 2019.
Conforme o item 7.4 do Edital nº 012/2019, abre-se o prazo de 5 (cinco) 
dias úteis no período de 21 a 25/10/2019 para efetivação das assinaturas 
dos referidos contratos pelos premiados.
Local e horário para assinatura: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ – FCP, na 
Av. Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré, 4º andar, Núcleo de Licitação Contra-
tos e Convênios - NLCC, telefone (91) 3202 4309. Das 8h às 17h
DART/FCP

Protocolo: 486911

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

RESULTADO DEFINITIVO - EDITAL Nº 003/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas atri-
buições legais e tendo por base o disposto pelo Art. 6º na Lei Estadual nº. 
5.939, de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplifi cado do EDITAL Nº 003/2019, designada através da PORTARIA nº 
144/2019, publicada no DOE nº 33.997 de 01/10/2019.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado defi nitivo do PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO-PSS para a contratação temporária de excepcional interesse público 
para o provimento de 13 (treze) vagas  de Nível Fundamental e Superior 
nas funções de Auxiliar Operacional (07 vagas), Motorista (01 vaga), Téc-
nico em Gestão em Informática (02 vagas), Técnico de Administração e 
Finanças – Administração (01 vaga), Técnico de Administração e Finanças 
– Biblioteconomia (01 vaga), Técnico de Administração e Finanças – Psi-
cologia (01 vaga), de acordo com o EDITAL Nº 003/2019. A relação está 
disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de outubro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da Fundação Car-
los Gomes

Protocolo: 486882


